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ÚVOD

V odborné literatuře lze nalézt řadu výzkumů, které zjišťovaly

vlastnosti požadované u ideálního partnera v dospělosti. V české ani

zahraniční literatuře však nejsou k dispozici údaje, které by

vypovídaly o (spíše vysněných než reálných) vlastnostech, jež mají

adolescenti o svých budoucích životních partnerech.

Cílem mé rigorozní práce tedy je prostřednictvím prototypického

přístupu zjistit, jaké vlastnosti či požadavky kladou dospívající jedinci

na svého budoucího ideálního partnera pro trvalý partnerský vztah a

zda dochází v průběhu adolescence k jejich změně.

Teoretickou část jsem rozdělila na tři hlavní kapitoly. V první

kapitole se zabývám vymezením vývojového období dospívání.

Stručným historickým přehledem, emocionálními změnami,

navazováním přátelských a erotických vztahů v životě dospívajícího

jedince a vývojem romantického vztahu u adolescentů. Druhá kapitola

je věnovaná vymezení pojmu atraktivita, popisuje atraktivitu fyzickou

a osobní a zabývá se otázkou, podle jakých parametrů si jedinci

vybírají svého budoucího partnera a jakým způsobem jsou k němu

přitahováni. Nastiňuje také nové teoretické přístupy k atraktivitě.

Poslední část je zaměřena na partnerské vztahy u dospělých jedinců a

stručnou charakteristiku pojmu láska. Dále je zaměřena na jednotlivé

charakteristiky ideálního partnera a širší sociální souvislosti volby

partnera.

Empirická část byla realizována ve dvou etapách Cílem první

etapy bylo shromáždit seznam charakteristik a požadavků na ideálního

partnera u adolescentů. Po redukci vznikl seznam 70 slov a slovních
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spojení u studentů středních škol zakončených maturitním

vysvědčením a seznam 61 slov a slovních spojení u studentů

navštěvující odbornou školu zakončenou vyučním listem, který byl

předložen jinému souboru zkoumaných osob k posouzení jejich

důležitosti ve druhé etapě výzkumu. Na základě ohodnocení

jednotlivých položek na pětibodové škále Likertova typu jsem získala

nejčastější charakteristiky a požadavky na ideálního partnera, které

jsem dále statisticky testovala podle stanovených hypotéz. Vznikl tak

obraz ideálního partnera u adolescentní mládeže zvlášť pro studenty

středních škol zakončených maturitním vysvědčením a zvlášť pro

studenty navštěvující odborné školy zakončené vyučním listem.

Adolescence je obdobím prvních opravdových lásek, kdy se

zároveň utváří první reálnější představy o partnerovi, které jsou však

značně idealizované. V diskusi srovnávám vlastní výsledky

s dostupnými závěry jiných studií, které však vypovídají o

vlastnostech ideálního partnera u dospělých, navíc v odlišném

sociokulturním rámci, protože v literatuře o období adolescence jsem

nenalezla obdobné výzkumy v naší, ani zahraniční odborné literatuře.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Období dospívání-adolescence

Období dospívání zařazujeme z vývojového hlediska mezi

období dětství a období dospělosti. Jeho délka se podle jednotlivých

autorů uvádí poněkud odlišně, avšak většina z nich se přiklání k

vymezení spodní hranice 10-11 let a horní hranice 20-22 let.

Termín adolescence je odvozen z latinského slova adolescere a

znamená dorůstat, dospívat, mohutnět. Vstup do fáze adolescence je

biologicky ohraničen reprodukčním dozráním, tedy přibližně 15.

rokem věku, avšak může pokračovat i v jejím průběhu. Závěr

adolescence nastává dosažením psychické a ekonomické nezávislosti

(osamostatněním).

Z biologického hlediska v tomto období dochází k pohlavnímu

zrání a dovršení plné reprodukční zralosti. Znatelná akcelerace růstu a

jeho dokončení. Tyto změny jsou vždy významně ovlivňovány

psychickým vývojem, sociálním učením a rozvojem základních

schopností (P. Macek, 2003).

Proces dospívání je závislý na kulturních a společenských

podmínkách, z nichž vyplývají požadavky a očekávání společnosti ve

vztahu k dospívajícím. Je to specifická životní etapa, ve které jedinec

hledá sám sebe, přehodnocuje své postoje, musí zvládnout vlastní

proměnu osobnosti, dosáhnout přijatelného sociálního postavení a

vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní identity.

V dřívějším světe neexistovala období dospívání jako specifická

vývojová etapa. Až do 19. století se ztotožňovala s pubertou. Před
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nástupem průmyslové revoluce období dětství zvolna přecházelo do

období dospělosti. Vznik adolescence jako stadium mezi dětstvím a

dospělostí souviselo s industrializací společnosti. Se zvyšující se

složitostí výroby rostla potřeba kvalifikované pracovní síly a také

nutnost vzdělání ve školských zařízeních. Přechod k dospělosti byl

v tehdejší době zjednodušen, závisel především na pohlavním

dozrávání a míval charakter rituálu, ohraničujícího počátek nového

období. Tato doba rituálu jedinci přesně určovala, kdy bude

považován za dospělého a jakou bude mít v budoucnosti roli i status.

Identita dospělého jedince byla přesně vymezena. Specifické

přechodné období nebylo v této době potřeba, neboť všechno bylo již

předem dáno tradicí a vnějšími mechanismy. V dnešním světe nelze

dosáhnout dospělosti stejně rychle ve všech oblastech. Pro dnešní

dospívající je charakteristické tzv. adolescenční moratorium (odklad,

pozastavení). Jde o stadium jakési vývojové latence, které mladému

člověku umožňuje pozdržet se v mládí, aby mohl experimentovat

s novými rolemi, zkušenostmi a pocity, než definitivně vstoupí do

světa dospělých. Toto mezidobí může mladému člověku pomoci při

hledání životních hodnot a další životní cesty. Také role dospělého

jedince je dnes mnohem náročnější ve srovnání s minulostí.

Neposkytuje mladému člověku tak velkou prestiž. Moderní doba

nabízí atraktivní příležitosti pro trávení volného času. Spolu

s rostoucími nároky společnosti na vzdělání jde o jedny z mnoha

faktorů, které vedou k oddalování nástupu dospělosti. A tudíž nenabízí

dospívajícímu ani jednoznačnou identitu (M. Vágnerová, 2005).

Podle J. Langmeiera a D. Krejčířové (1998) se v dřívější pracích

předpokládalo, že tělesné, psychické a sociální změny v období

dospívání probíhají do jisté míry souběžně a navzájem závisle.

Souběžnost a závislost však zdaleka není úplná ani neznamená přímou

příčinou podmíněnost. Průběh těchto psychických změn a sociálního

postavení je vždy ovlivňován řadou dalších faktorů, které působí jako
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zprostředkující proměnné. Změny, které jsou spojené s pohlavním

zráním, mohou působit nejen přímým působením hormonálních

pochodů na nervový systém, ale nepřímo tím, že mladiství pozorují

změny na svém těle i změny v přístupu dospělých k němu a reagují na

to touhou po dospělejším postavení. Sociální, ekonomické a kulturní

faktory hrají důležitou úlohu stejně jako výchovný postoj rodičů,

učitelů a dalších osob, které jsou pro jedince významné.

I přesto, že u každého jedince probíhá tělesný a psychický vývoj

jiným tempem a můžeme u věkově stejně starých vrstevníku

pozorovat velké tělesné a psychické rozdíly, je účelné rozdělit toto

období na tři fáze:

Časná adolescence v rozmezí zhruba od 10 (11)-13 let. V tomto

období dominují především pubertální změny (Alsaker, 1992, in

Macek, 2003, s. 35). Nastupuje pohlavní dozrávání. Některé

psychické změny v rané adolescenci se rozvíjejí v důsledku

pubertálních změn. Typické je například zvýšení zájmu o vrstevníky

opačného pohlaví, který je posilován pohlavním pudem a viditelnými

změnami při rozvoji sekundárních pohlavních znaků. Zlepšují se

kognitivní procesy. Ze společenského hlediska dochází v životě

jedince k přechodu ze základní školy na školu střední nebo učiliště.

Střední adolescence se vymezuje od 14 do 16 let a je

charakteristická hledáním osobní identity. Oproti časné adolescenci

stále více dochází k regulaci vlastního chování (kontrole).

U pozdní adolescence (od 17 do 20 let) se výrazně posiluje

sociální aspekt identity, potřeba někam patřit, podílet se na něčem a

něco s druhými sdílet. Neboť v tomto období většina dospívajících

končí své vzdělání a snaží se nalézt pracovní uplatnění, zamýšlí se

stále častěji nad svou osobní perspektivou, uvažuje o budoucích cílech


[…]


i s kamarády“, ,,postará se o rodinu“, ,,tolerantní“, ,,pravdomluvný“,

,,spolehlivý“, ,,myslí to vážně“ a ,,umí vyznat lásku“.

Zároveň se do jisté míry potvrdily všechny hypotézy, týkající se

rozdílů mezi muži a ženami, staršími a mladšími adolescenty a

studenty středních škol a učňovských oborů. Nejvíce rozdílů u

studentů středních škol a u studentů učňovských oborů vykázala

statistická analýza při srovnání mladších mužů a mladších žen,
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přičemž se ukazuje větší osobnostní i sociální zralost mladších žen

oproti mladším mužům, což je doložitelné tím, že mladší ženy více

preferují „tolerantní“, „umí pomoci s problémem“ „postará se o

rodinu“, „spolehlivý“, „zodpovědný“. U studentek učňovských oborů

mladší ženy preferovaly především ,,věrný“, ,,poskytne oporů,

,,tolerantní“, ,,upřímný“, ,,umí pomoci s problémem“.

Ačkoli je třeba mít na mysli, že požadavky na ideálního partnera

se mohou měnit v čase a se sociokulturním prostředím a že se mohou

lišit díky použití částečně odlišných metodologických postupů, přesto

můžeme s jistou opatrností konstatovat, že ve srovnání s dospělými

jsou do jisté míry idealizované. Srovnání s výčty vlastností a

charakteristik požadovaných u ideálního partnera dospělými se

překrývá se závěry výzkumu realizovaného pro mou rigorozníí práci u

adolescentů jen částečně.

V případných navazujících výzkumech by bylo potřebné rozšířit

vzorek dospívající mládeže zařazením respondentů z dalších

středoškolských studijních oborů. Dále by bylo vhodné získat obraz

ideálního partnera u současné české generace dospělých, který není k

dispozici, a na základě srovnání obou vzorků posoudit míru proměn,

resp. míru idealizace obrazu ideálního partnera u adolescentů.

Možným pokračováním by také byl postup, kdy by se adolescentům

předložil k posouzení důležitosti seznam vlastností a charakteristik,

sestavený nikoli na výpovědích samotných adolescentů, ale na základě

vlastností, rysů či hodnot, se kterými pracuje odborná psychologická

terminologie.
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Souhrn

Rigorozní práce se zabývá otázkou, jaké osobnostní

charakteristiky, vlastnosti či požadavky si přejí dospívající jedinci u

svého budoucího ideálního partnera pro trvalý partnerský vztah.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o vývojovém období

adolescence, atraktivitě a o požadovaných vlastnostech u ideálního

partnera v dospělosti. Cílem empirické části bylo zjistit, jaké

vlastnosti a požadavky dominují v představách o ideálním partnerovi

u současné české středoškolské mládeže a jak se tyto požadavky mění

v rámci pohlaví a věku. Obraz ideálního partnera byl zjišťován

pomocí prototypického přístupu a byl realizován ve dvou etapách.

Výsledkem výzkumu je obraz ideálního partnera jak u studentů

středních škol zakončených maturitním vysvědčením, tak u studentů

školy s odborným zaměřením zakončenou vyučním listem. U studentů

středních škol je sestavený z deseti nejvíce požadovaných vlastností a

charakteristik jako: ,,věrný“, ,,poskytne oporu“, ,,upřímný“,

,,tolerantní“, ,,postará se o rodinu“, ,,spolehlivý“, ,,přátelský“,

,,rozumný“, ,,zodpovědný“ a ,,nealkoholik“. U studentů

navštěvujících učiliště je sestavený z charakteristik: ,,věrný“, ,,má ji

rád takovou jaká je“, ,,upřímný“, ,,rozumí si s rodinou i s kamarády“,

,,postará se o rodinu“, ,,tolerantní“, ,,pravdomluvný“, ,,spolehlivý“,

,,myslí to vážně“ a ,,umí vyznat lásku“.

Hypotézy týkající se rozdílů v rámci pohlaví a věku a v rámci

rozdělení studentů navštěvujících střední školy zakončené maturitním

vysvědčením a odborné školy zakončené vyučním listem byly do jisté

míry potvrzeny. Nejvíce rozdílů u obou skupin vykázala statistická

analýza při srovnání mladších žen a mladších mužů. Naopak nejméně

statisticky významných rozdílů bylo zaznamenáno mezi staršími

ženami a staršími muži a mezi mladšími muži a staršími muži.
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Abstract

Ideal partner preferences for long-term relationship among high

school students

This work deals with the question what personality characteristics

qualities demands young people wish at their future ideal partner for

long-term partners relationship. In theoretical part there are pieces of

knowledge about developing period of adolescence attractivity and

about required qualities at ideal partner adult age. The aim of

empirical part was to find out which qualities and demands dominate

in ideas about ideal partner at nowadays Czech high school students

and how these demands change due to gender and age. The profile of

ideal partner was found out whith using prototypical approach and

was realised into phases. The result of the research is profile of ideal

partner among high school students and students with special school

educations. Among high school students is made up of ten the most

required qualities and characteristics like: ,,faithful“, ,,give support“,

,,sincere“, ,,tolerant“, ,,takes care of the family“, ,,reliable“,

,,friendly“, ,,reasonable“, ,,responsible“, ,,non-drinker“. Among

students with special school educations is made up with charakteristic

like: ,,faithfull“, ,,likes her just like she is“, ,,sincere“, ,,likes his

family and his friends“, ,,takes care of the family“, ,,tolerant“,

,,truthful“, ,,reliable“, ,,to be in earnest“, ,,knows profess love“.

Hypothesis concerning with the differences at gender and age and at

separation of high school students and students with special education

were validated to certain rate. The most differences proved statistic

analyse at comparing younger women and younger men. On the other

side at the least statistically significant differences were recorded

among older women and older men and among younger men and

older men.
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