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Posudek na rigorózní práci Mgr. Barbory Kristkové "Výběr ideálního partnera pro

trvalý partnerský vztah u středoškolské mládeže"

Předložená rigorózní práce vznikla přepracováním a rozšířením diplomové práce, kterou

autorka úspěšně obhájila v září 2007. Téma atraktivity není v sociální psychologii nové, ale

přesto je v této oblasti mnoho neprobádaných míst. ledním z nich je atraktivita v navazování

trvalejších partnerských vztahů v období adolescence. Uchopení tohoto tématu je o to

složitější, že naprostá většina dosavadních poznatků pochází ze severoamerického

sociokulturního prostředí a že tyto výzkumy probíhaly u dospělých, resp. u vysokoškolských

studentů. Kromě toho se autorka zdařile vyhýbá zjednodušujícím výkladům atraktivity a

usiluje o její komplexní pojetí.

Teoretická část je rozšířena o některé podkapitoly a doplněna o novější i starší

literaturu, cožje také patrné z obsáhlejšího seznamu použité literatury. Nezbytným

východiskem teoretické části je první kapitola věnovaná stručné charakteristice adolescence

s důrazem na poznatky o přátelských a partnerských vztazích. Těžištěm této části je druhá

kapitola věnována atraktivitě, jejímu vymezení, teoretickým výkladům i f'adě dokumentujících

empirických studií. Třetí kapitola shrnuje výčty různých vlastností, charakteristik a

požadavků, jež mají dospělí na své partnery, a způsoby jejich zjištění. Autorka zde zároveň

upozorňuje na to, že v poslední době se používá komplexnějších metod, jež směřují průřezem

přes nhné typy partnerských vztahů ke stanovení obecnějších charakteristik žádaných u

partnerů.

V jisté opozici oproti převažující metodologii, kdy se respondentům předkládají k

posouzení významnosti seznamy vlastností sestavené na základě různých osobnostních a

hodnotových dotazníků. byla v empirickém výzkumu použita prototypická metodologie. Ta je

sice mnohem pracnější, ale validnější. Původní vzorek středoškolských studentů byl rozšířen

o další skupinu ze středních odborných škol a učilišť.V první etapě sami adolescenti formou

seznamovacího inzerátu uváděli vlastnosti a požadavky, které by si přáli mít u svých partnerů

pro trvalý vztah. Redukcí tohoto mnoha položkového seznamu vznikl pro původní skupinu

výčet 70, pro novou skupinu 60 slova slovních spojení, ponechaných v původním znění (a

tudíž srozumitelný adolescentům), který byl předložen jiné skupině respondentů k posouzení

jejich důležitosti na pětibodové škále Likertova typu. Autorka pracuje hlavně s položkami,

které se pohybují v rozmezí "důležité" (4 body) a .. velmi důležité" (5 bodů). tj. s těmi

položkami. které mají průměrnou škálovou hodnotu 4.0 a vyššÍ. Ve výzkumu bylo statisticky

testováno sedm hypotéz, které se týkaly rozdílů mezi ženami a muži. mladšími a staršími

adolescenty a rozdíly mezi studenty středních škol (ukončení maturitní zkouškou) a studenty

odborných škol (ukončení výučním listem). Všechny hypotézy byly do jisté míry potvrzeny.

Při interpretaci výsledků a v diskusi autorka upozorňuje. že sice jsou k dispozici závěry jen

pro dospělé. navíc získané v odlišných sociokulturních podmínkách. jiným zpúsobem a

částečně v jiné historické době. ale přesto se jeví charakteristiky požadované u partnerů pro

trvalý vztah u současné české středoškolské mládeže jako poněkud idealizované.

Mgr. Barbora Kristková prokazuje velmi dobrou znalost starších i zcela nových

poznatků o dané problematice, čerpaných převážně ze zahraniční literatury. Empirická část.

postavená na poměrně pracných postupech. je zpracována pečlivě, s podrobnou analýzou

statistických výsledků. Rigorózní práce se vyznačuje promyšlenou koncepcí a zřetelnou

korespondencí teoretické a empirické části. Na práci oceňuji zasvěcenou diskusi a věcný

závěr. Získané poznatky mohou obohatit dosavadní vědění o adolescence v oblasti

navazování trvalejších partnerských vztahů v tomto období.

Závěr: Rigorózní práce Mgr. Barbory Kristkové sphluje po všech stránkách požadavky

na ni kladené, a proto ji doporučuji k rigoróznímu řízenÍ.
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